
RECTORAT 

Nr. 147 /23.02.2023 

 
În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OMEC nr. 

3790/20.03.2020 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1. Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

2. Legea nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

3. Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea; 

4. ORDIN Nr. 3102/2022 din 8 februarie 2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat, publicat 

în MONITORUL OFICIAL NR. 171 din 21 februarie 2022; 

5. Carta UAO; 

6. Regulamentul privind organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă şi de 

master în cadrul Universității Agora din municipiul Oradea (UAO); 

7. Aprobarea Senatului Universității Agora din data de 17.01.2023. 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea 

 

 

 

DECIZIE 

DE NUMIRE A COMISIEI CENTRALE DE ADMITERE 2023 

LA UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA 
 

Președinte:  

Prof.univ.dr.ing. Mișu-Jan MANOLESCU 

 

Vicepreședinte:  

Conf.univ.dr. Gabriela BOLOGA 

 

Membri: 

1. Prof.univ.dr. Adriana MANOLESCU 

2. Conf.univ.dr. Viorina Maria JUDEU 

3. Conf.univ.dr. Ramona-Mihaela URZICEANU  

 

Secretar de comisie:  

Jr. Roxana-Denisa VIDICAN – Secretar Șef Universitate 

 

 

Rector, 

Prof.univ.dr.ing. Mișu-Jan MANOLESCU 

 

  

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 
Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax: +40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro 

www.univagora.ro 

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


RECTORAT 

Nr. 148 /23.02.2023 

 
În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OMEC nr. 

3790/20.03.2020 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1. Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

2. Legea nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

3. Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea; 

4. ORDIN Nr. 3102/2022 din 8 februarie 2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat, publicat 

în MONITORUL OFICIAL NR. 171 din 21 februarie 2022; 

5. Carta UAO; 

6. Regulamentul privind organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă şi de 

master în cadrul Universității Agora din municipiul Oradea (UAO); 

7. Metodologia privind organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă şi de master 

la Facultatea de Științe Juridice și Administrative (FSJA); 

8. Propunerea Departamentului de Științe Juridice și Administrative avizată de Consiliul Facultății 

de Științe Juridice și Administrative în data de 16.01.2023, aprobată de Senatul Universității 

Agora în data de 17.01.2023, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea 

 

 
 

DECIZIE 

DE NUMIRE A COMISIEI DE ADMITERE 2023 

LA FACULTATEA DE ȘTIINȚE JURIDICE ȘI ADMINISTRATIVE 
 

Preşedinte: 

Lect.univ.dr. Radu-Gheorghe FLORIAN 

               

Membri: 

1. Conf. univ. dr. Alina-Angela MANOLESCU 

2. Conf. univ. dr. Laura-Roxana POPOVICIU 

3. Lect. univ. dr. Crăciun LEUCEA 

 

Secretar de comisie:  

Conf.univ.dr. Ioan STAN 

 

 

 

Rector, 

Prof.univ.dr.ing. Mișu-Jan MANOLESCU 

  

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 
Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax: +40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro 

www.univagora.ro 

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/


RECTORAT 

Nr. 149 /23.02.2023 

 
În virtutea atribuţiilor conferite rectorului Universităţii Agora confirmat prin OMEC nr. 

3790/20.03.2020 şi în baza următoarelor fundamente legislative: 

1. Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

2. Legea nr. 288/2004 privind organizarea studiilor universitare, cu modificările și completările 

ulterioare; 

3. Legea nr. 59 din 29.03.2012, publicată în M. Of. nr.222 din 3.04.2012 privind înfiinţarea 

Universităţii Agora din municipiul Oradea; 

4. ORDIN Nr. 3102/2022 din 8 februarie 2022 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind 

organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă, de master şi de doctorat, publicat 

în MONITORUL OFICIAL NR. 171 din 21 februarie 2022; 

5. Carta UAO; 

6. Regulamentul privind organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă şi de 

master în cadrul Universității Agora din municipiul Oradea (UAO); 

7. Metodologia privind organizarea admiterii în ciclurile de studii universitare de licenţă şi de master 

la Facultatea de Științe Economice (FSE); 

8. Propunerea Departamentului de Științe Economice avizată de Consiliul Facultății de Științe 

Economice în data de 16.01.2023, aprobată de Senatul Universității Agora în data de 17.01.2023, 

 

Rectorul Universităţii Agora emite următoarea 

 

 
 

DECIZIE 

DE NUMIRE A COMISIEI DE ADMITERE 2023 

LA FACULTATEA DE ȘTIINȚE ECONOMICE 

 

Preşedinte: 

Conf. univ. dr. Casian-Valentin BUTACI 

 

Membri: 

1. Lect. univ. dr. Felix-Angel POPESCU 

2. Lect. univ. dr. Gheorghina BÎRLĂDEANU 

3. Lect. univ. dr. Oana MATEUȚ-PETRIȘOR 

 

Secretar de comisie:  

Lect.univ.dr. Ioan LAZĂR 

 

 

 

Rector, 

Prof.univ.dr.ing. Mișu-Jan MANOLESCU 

 

    

UNIVERSITATEA AGORA DIN MUNICIPIUL ORADEA (UAO) 
Piaţa Tineretului nr. 8, 410526, Oradea, judeţul Bihor, România;  

Tel: +40 259 427 398, Fax: +40 259 434 925  

E-mail: secretariat@univagora.ro, rectorat@univagora.ro 

www.univagora.ro 

mailto:secretariat@univagora.ro
mailto:rectorat@univagora.ro
http://www.univagora.ro/

